

Få inspiration til opgaveskrivning

2. verdenskrigs historie har mange lokale vinkler - for eksempel: **Flygtningelejr i Teestrup**

EMNET

Da Danmark blev besat af Tyskland den 9. april 1940, valgte den danske regering at samarbejde med den tyske besættelsesmagt. Men den 29. august 1943 endte regeringen samarbejdet. Besættelsen fortsatte til 5. maj 1945, hvor Tyskland kapitulerede.

På det tidspunkt befandt omkring 250.000 tyske flygtninge sig i Danmark. De fleste var kvinder og børn og resten var især mænd over 70 år.

I Danmark mente man, at de tyske flygtninge var et tysk problem og forventede, at de skulle hjem efter krigen, men ved Tysklands kapitulation, krævede de allierede, at Danmark overtog ansvaret for flygtningene, indtil situationen i Tyskland havde stabiliseret sig.

De tyske flygtninge i Danmark fik under krigen husly i beslaglagte bygninger. Efter kapitulationen blev der bygget mere end 400 midlertidige lejre, som husede flygtninge indtil de kunne vende tilbage til Tyskland. De sidste tyske flygtninge forlod Danmark i 1949.

17.209 tyske flygtninge døde i Danmark.

DEN LOKALE VINKEL

Teestrup Skole og forsamlingshus blev beslaglagt af tyskerne i foråret 1945 og anvendt som flygtningelejr.

Ved kapitulationen udpegede Luftværnschefen i Haslev på vegne af Statens Civile Luftværn en dansk lejrleder, som havde det daglige opsyn med de flygtninge, som blev internerede i lejren.

Lejren var bevogtet, og ingen kunne forlade den uden en passerseddel fra lejrlederen.

Efter noget tid blev flygtningene fra Teestrup flyttet til Haslev, hvor de sammen med flygtninge fra andre lignende lejre blev indkvarteret på Håndværkerhøjskolen og Den Udvidede Højskole.

Senere kom de til en endnu større lejr i Ålborg, inden de derfra kunne returnere til Tyskland.

KILDERNE

Lokale kilder fortæller om livsvilkår i flygtningelejren i Teestrup Skole. Vi har samlet et udvalg kilder, som stammer fra Luftværnskontoret på rådhuset i Haslev. Det er breve til og fra Statens Civile Luftværn. Dertil kommer en beretning og nogle breve, som knytter sig til lejrens leder.

**Brug lokale
kilder til din
opgave!**

**Brug lokale
kilder til din
opgave!**

Kildeliste over lokale kilder fra Faxe Kommunes Arkiver, som du kan bruge:

Teestrup - Erindring om internering af tyske flygtninge 1945
Teestrup - Reglement for flygtningelejr 1945
Teestrup - Instruks for lejrlederen 1945
Teestrup - Reglement for de tyske flygtninge 1945
Teestrup - Registrering af flygtninge. Instruks for registreringspersonale 1945
Teestrup - Registrering af flygtninge. Instruks for lejrleder 1945
Teestrup - Elektrisk lys i flygtningelejre 1945
Teestrup - Pakker og breve til flygtninge 1945
Teestrup - om breve fra flygtninge 1945
Teestrup - passersedler 1945
Teestrup - vaccination af flygtninge 1945
Teestrup - Bestemmelse om forplejning af flygtninge 1945
Teestrup - tilladelse til indkøb af fødevarer 1945
Teestrup - Kostreglement for tyske flygtninge 1945
Teestrup - Vejledende kostplan for tyske flygtningebørn 1945
Teestrup - Tillæg til kostplan for tyske flygtninge 1945
Teestrup - om tilvejebringelse af toiletpapir 1945
Teestrup - om hygiejne ved mælkeleverancer 1945
Teestrup - om spædbørn i flygtningelejre 1945
Teestrup - om mad til spædbørn 1945
Teestrup - om rabat på varer til flygtningeforplejning 1945
Teestrup - Flygtningetransport til Tyskland 1945
Teestrup - Kort m.m. over de allierede besættelseszoner i Tyskland 1945
Teestrup - Afskedsbreve fra flygtninge til lejrleder 1945
Haslev - Brev fra flygtninge til lejrleder i Teestrup 1946

Kilderne finder du på lokalekilder.dk under temaet *Tyskere i Danmark* under emnet *Flygtninge*.

MATERIALE ANDRE STEDER

De lokale kilder kan du supplere med materialer fra andre steder. Originale kilder finder du på arkiverne, for eksempel Rigsarkivet.

Der er også skrevet mange, mange bøger om 2. verdenskrig. Både brede fremstillinger i historiebøgerne og om enkelte emner. Du finder bøgerne på biblioteket.

ARBEJDSSPØRGSMÅL

1. Kig nærmere på de enkelte kilder og overvej, hvad du kan bruge dem til. Hvilke spørgsmål kan du besvare med den enkelte kilde?

Hvad er det for en slags kilde? Hvem har skrevet den? hvad er kildens formål? Er det en første eller andenhåndskilde? Og hvad betyder svarene af disse spørgsmål for din brug af kilden?

2. Se kilden "Teestrup - Erindring om internering af tyske flygtninge 1945".

Hvilket indtryk får du af fødevarer-situationen og hygiejnen i flygtningelejren?

3. Kan du blandt de øvrige kilder finde oplysninger, der af- eller bekræfter dit indtryk?

4. Se kilden "Teestrup - passersedler 1945".

Hvad kunne være grund til at en flygtning fik lov til at bevæge sig udenfor lejren?

5. Se kilden "Teestrup - Instruks for lejrlæderen 1945".

Hvilke opgaver havde lejrlæderen?

6. Se kilden "Teestrup - Reglement for de tyske flygtninge 1945" og kilden "Teestrup - Elektrisk lys i flygtningelejre 1945".

Hvornår var det sengetid i lejren?

7. Se kilderne "Teestrup - Kostreglement for tyske flygtninge 1945", "Teestrup - Vejledende kostplan for tyske flygtningebørn 1945" og "Teestrup - Tillæg til kostplan for tyske flygtninge 1945".

Hvor mange kalorier var dagsrationen for en voksen? Og hvad kunne retten sulevælling erstattes med?

8. Se kilderne "Teestrup - Flygtningetransport til Tyskland 1945" og "Teestrup - Kort m.m. over de allierede besættelseszoner i Tyskland 1945".

Fra hvilke dele af Danmark kom de flygtninge, som blev indkvarteret i samlelejr i Haslev forud for deres hjemsendelse til Tyskland?

9. Se kilderne "Teestrup - Afskedsbreve fra flygtninge til lejrlæder 1945" og "Haslev - Brev fra flygtninge til lejrlæder i Teestrup 1946" som er skrevet på tysk.

Hvad er dit indtryk af flygtningenes ophold i Teestrup?

**Brug lokale
kilder til din
opgave!**